
Codice Delibera: DEL-681-2019

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con deliberazione di Giunta Regionale n.1507 del 04/09/2018)

OGGETTO: Liquidazione  fatture  POSTEL  S.p.A.  relative  al  "Piano  di  comunicazione  per
l'attività  di  screening  orientato  alla  prevenzione  dei  tumori  della  sfera  genitale
femminile" - Importo complessivo € 6.791,59 iva inclusa anno 2018

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO CHE:

- Il  Ministero  della  Salute  ai  sensi  della  legge  n.138/2014  e  dell’intesa  Stato-Regioni  e
Province Autonome del 23/03/2015  ha approvato  il “Piano per lo screening del cancro al seno,
della cervice uterina e del colon retto”, recepito dalla Regione Puglia con deliberazione n.824/2005,
e successivamente prorogato sino alla adozione del Piano Nazionale della Prevenzione 2010-2012;
- In attuazione del Piano di Screening  è stato stipulato un Accordo Quadro tra il Ministero
della Salute e la società Poste Italiane Spa; tale piano ha previsto campagne informative rivolte al
target interessato allo screening, e servizi di produzione, recapito e gestione delle comunicazioni;
- In  relazione  all’erogazione  di  tali  servizi  la  società  Poste  Italiane  si  è  avvalsa  della
convenzione sottoscritta con Postel Spa, e con deliberazione 1066/2008 quest’Amministrazione ha
affidato alla società Postel Spa il servizio di “stampa, piegatura, imbustamento, affrancatura
e  recapito denominato “Portale Printer” per tutte le comunicazioni indirizzate alla  popolazione
target coinvolta nell’attività di screening, per la durata di tre anni, e successivamente prorogato sino
al primo semestre 2014;

VISTE:
- la  nota  di  protocollo  n.  AOO  005/002289  del  2014  con  cui  l’Area  Politiche  per  la
Promozione  della  Salute  delle  Persone  e  delle  Pari  Opportunità  ha  comunicato  la  successiva
sottoscrizione di un ulteriore ed apposito Accordo Quadro con Poste Italiane Spa e Postel Spa, per
la  regolazione di  tutta  una serie  di  servizi  tra  cui  la  gestione delle  comunicazioni  relative alle
campagne di screening oncologici;
- le note prot. n. 120/753 del 2014 e n. 6334 del 2015 con cui l’Area Gestione del Patrimonio
sollecitava la comunicazione da parte degli organi regionale della data di attivazione del suddetto
accordo;

PRESO ATTO della  deliberazione della  Giunta  Regionale n.2819 del  30.12.2014,  con cui  si  è
demandato  al soggetto aggregatore di cui all’art. 20 comma 3 della l.r. n.37/2014 l’espletamento



Codice Delibera: DEL-681-2019

della gara regionale per la postalizzazione e della successiva deliberazione G.R. 1209 del 27 maggio
2015  che  individua  la  procedura  centralizzata  a  livello  regionale  relativa  ai  servizi  di
postalizzazione  tra  le  attività  con  cui  dare  attuazione  alle  strategie  definite  dal  Qlc  del  Piano
Nazionale della Prevenzione 2014-2018;

EVIDENZIATO  che  la  POSTEL  S.p.A.  nelle  more  della  individuazione  della   procedura
centralizzata  a  livello  regionale  relativa  ai  servizi  di  postalizzazione,  attesa  la  particolarità  del
servizio reso, e la necessità che non subisse interruzioni, ha continuato ad  inviare le comunicazioni
riguardo l’attività di screening; si rende pertanto necessario prendere atto di tale attività al fine di
consentire  la  liquidazione delle  relative fatture di  seguito indicate e  registrate  sul codice conto
712.100.0017501 “Spese Postali” del bilancio economico 2018:

- Fattura protocollo n. 70809/2018  di € 2.558,52 
- Fattura protocollo n. 76913/2018  di € 1.980,41
- Fattura protocollo n.  3125/2019   di € 2.252,66  
-
 Totale Fatture anno 2018 € 6.791,59 iva inclusa

RITENUTO necessario per quanto premesso e considerato, di dover procedere in merito;     

D E L I B E R A

per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale:

1.DI  DARE  ATTO,  per  tutto  quanto  indicato  nel  presente  atto  deliberativo  che  si  ha  qui  per
richiamato per essere specificatamente approvato, della necessità di  liquidare le seguenti  fatture
emesse dalla  ditta  Postel  Spa,  per  il  Servizio di  stampa, piegatura,  imbustamento,  affrancatura,
recapito denominato “Portale Printel”:

- Fattura protocollo n. 70809/2018  di € 2.558,52 
- Fattura protocollo n. 76913/2018  di € 1.980,41
- Fattura protocollo n.  3125/2019   di € 2.252,66  
-
 Totale Fatture anno 2018 € 6.791,59 iva inclusa

2.DI REGISTRARE la spesa di € 6.791,59  iva compresa su budget di  conto 712.100.0017501
“Spese Postali” bilancio d’esercizio 2018;

3.DI  PROCEDERE  alla  liquidazione  delle  succitate  fatture  previa  attestazione,  da  parte  della
Direzione Sanitaria, della regolarità e conformità del servizio effettuato; 

4.DI COMUNICARE il presente atto alla Direzione Sanitaria, al refente “Screening aziendale” ed
alla POSTEL SpA;



Codice Delibera: DEL-681-2019

5.DI DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art.3 comma 26 della
L.R. n.40/2007, dalla data di pubblicazione del medesimo sul sito istituzionale dell’Azienda.

Il  numero di registro e la data del presente provvedimento nonché i  soggetti  firmatari sono indicati  nel

frontespizio che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento.


